
 

 

 

  10. 
Newsletter 
Integration 

 

      

 

 

 

 

 

1/2020 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

Erläuterung: 

 Personen im laufenden Asylverfahren   
 

Dokument: Aufenthaltsgestattung 
 
 

Geduldete 
 

Dokument: Aussetzung der Abschiebung (Duldung) 
 
 

Personen mit Aufenthaltstitel  
 

Dokument: Aufenthaltstitel 

  



2 

 

 

INHALT 

AKTEURE IN DER INTEGRATIONSARBEIT IM PORTRAIT .... 3 

ZUSTÄNDIGE ÄMTER DES ALTMARKKREISES 

SALZWEDEL .................................................................... 5 

BERATUNG UND BETREUUNG ..................................... 9 

SPRACHE ...................................................................... 13 

BERUFS- UND AUSBILDUNGSVORBEREITUNG ....... 16 

BERUFSBERATUNG ..................................................... 19 

KULTUR UND BEGEGNUNG ........................................ 23 

SONSTIGES ................................................................... 26 

LESETIPP: INTEGRATION VON GEFLÜCHTETEN IN 

LÄNDLICHEN RÄUMEN ................................................ 32 

STICHWORTVERZEICHNIS .......................................... 35 

IMPRESSUM .................................................................. 38 

 

  



3 

 

Akteure in der Integrationsarbeit 

im Portrait 

Landesinitiative Fachkraft im Fokus  

 

Die Landesinitiative Fachkraft im Fokus informiert Unternehmer und 

Unternehmerinnen über Weiterbildungs- und Fördermöglichkeiten, 

sensibilisiert zu Maßnahmen der Arbeitgeberattraktivität und 

Personalentwicklung. Fachkräfte nutzen unser Angebot, um sich bei 

ihrer Karriereentwicklung unterstützen zu lassen oder sich über 

Weiterbildungsförderung zu informieren. Mit unserer Stellen- und 

Fachkräftebörse bieten wir sowohl Unternehmern und 

Unternehmerinnen als auch Fachkräften einen besonderen Service.  

Ein weiteres Angebot der Landesinitiative Fachkraft im Fokus ist das 

WelcomeCenter Sachsen-Anhalt ist. Das WelcomeCenter Sachsen-

Anhalt ist die zentrale Informations- und Anlaufstelle des Landes 

Sachsen-Anhalt für Fachkräfte und Ausbildungsinteressierte, die aus 

anderen Bundesländern oder dem Ausland zuziehen sowie für 

Unternehmen. Diese werden vertiefend beraten, bei Bedarf begleitet 

und zu relevanten Ansprechpartner und Ansprechpartnerinnen 

gelotst.  

Im Zuge einer fortschreitenden Digitalisierung sensibilisieren wir 

Unternehmer und Unternehmerinnen, sich mit deren Auswirkungen 

auf die Arbeitswelt und den Arbeitsmarkt auseinanderzusetzen und 

entsprechende Veränderungsprozesse einzuleiten.  

Die Landesinitiative Fachkraft im Fokus wird aus Mitteln des 

Europäischen Sozialfonds und des Landes Sachsen-Anhalt gefördert. 

Auftraggeber ist das Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration 

des Landes Sachsen-Anhalt.  

 

 

 



4 

 

 Landesinitiative Fachkraft im Fokus 

Regionalberatungsstelle Stendal  

Arneburger Str. 24 | 39576 Stendal 

 

Beratung von Fachkräften  

 

 Jana Worreschk  

 +49 (0)172 798 85 32  

 worreschk@fachkraft-im-fokus.de  

Unterstützung von Unternehmen  

 

 Heiko Wisny  

 +49 (0)152 319 017 12  

 wisny@fachkraft-im-fokus.de  

WelcomeCenter Sachsen-Anhalt  

 

 Daniela Kolodzig  

 +49 (0) 152 53 79 04 52  

 kolodzig@fachkraft-im-fokus.de  

 www.fachkraft-im-fokus.de 

www.welcomecenter-sachsen-

anhalt.de 

 

 

http://www.welcomecenter-sachsen-anhalt.de/
http://www.welcomecenter-sachsen-anhalt.de/


5 

 

Zuständige Ämter des 

Altmarkkreises Salzwedel 
 

 

Stabstelle Kultur 

Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises Salzwedel 

 

Ansprechpartner für alle in der Integrationsarbeit tätigen Akteure und 

ehrenamtlich Engagierten 
 

 Frau Inka Ludwig 

 Besucheradresse: 

Raum 302 

Karl-Marx-Straße 15 

29410 Salzwedel 

Postanschrift: 

Karl-Marx-Straße 32 

29410 Salzwedel 

 03901 840 257 

 Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

Bildungskoordinator für Neuzugewanderte des Altmarkkreises 

Salzwedel 

 

Ansprechpartner für Bildungsangebote, insbesondere Sprachkurse für 

Zugewanderte 
 

 Herr Robert Lotz 

 Besucheradresse: 

Raum 323 

Karl-Marx-Straße 15 

29410 Salzwedel 

Postanschrift:  

Karl-Marx-Straße 32 

29410 Salzwedel 

 03901 840 248 

 Robert.Lotz@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

 

mailto:Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Robert.Lotz@Altmarkkreis-Salzwedel.de


6 

 

Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises 

Salzwedel 

Ansprechpartner im Bereich Beschulung, Leistung nach 

Asylbewerberleistungsgesetz, Bildung und Teilhabe, Vermittlung von 

AGHs und FIM  

 

 Frau Christel Gießler 

 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 452 

 Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 

Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 

 Christel.Giessler@Altmarkkreis-Salzwedel.de  

 

 

 

Ausländerbehörde des Altmarkkreises 

Salzwedel 

Klärung ausländerrechtlicher Fragen, Aufenthaltsstatus, 

Familiennachzug, Prüfung der Arbeitserlaubnis etc.  

 

 Frau Heike Danker 

 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 229 

 Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 

Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 

 Heike.Danker@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

 

 

  

  

mailto:Christel.Giessler@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Heike.Danker@Altmarkkreis-Salzwedel.de


7 

 

Jugendamt des Altmarkkreises Salzwedel 

Betreuung unbegleiteter Minderjähriger, Amtsvormundschaften, 

Ansprechpartner im Bereich Kindereinrichtungen   

 

 Frau Anke Siebentaler 

 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 376 

 Anke.Siebentaler@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

Jobcenter Altmarkkreis Salzwedel 

Erfassung von Kompetenzen und beruflichen Qualifikationen, 

Beratung zu unterstützenden Maßnahmen und Vermittlung in 

Praktika, Ausbildung, Arbeit u.ä., Leistungen: Arbeitslosengeld II, 

Kosten für Unterkunft, Bildung und Teilhabe  

 

Personen mit Aufenthaltstitel, Arbeitskräfte aus EU-Staaten, 

Unternehmen 

 
 Hauptsitz Klötze | Straße der Jugend 6 | 38486 Klötze 

Salzwedel | Karl-Marx-Str. 32 | 29410 Salzwedel   

Gardelegen | Philipp-Müller-Str. 18 | 39638 Gardelegen 

 03909 4816 0 

 Mo. 08:00-13:00 Uhr 

Di. 08:00-12:00 Uhr und 13:00-18:00 Uhr 

Do. 08:00-12:00 Uhr und 13:00-16:00 Uhr 

Fr. 08:00-12:00 Uhr 

 info@jobcenter-altmarkkreis.de 

 www.jobcenter-altmarkkreis.de 

 

mailto:Anke.Siebentaler@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:info@jobcenter-altmarkkreis.de


8 

 

Gesundheitsamt des Altmarkkreises 

Salzwedel 

Erstellung amtsärztlicher Begutachtungen und Be-scheinigungen, 

Sozialpsychiatrischer Dienst 

  

 Frau Dr. med. Cornelia Schmidt 

 Haus 2| Brunnenstraße 30 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 570 

 Cornelia.Schmidt@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
Platz für Ihre Notizen:  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:Cornelia.Schmidt@Altmarkkreis-Salzwedel.de


9 

 

Beratung und Betreuung 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diakonische Flüchtlingshilfe im Kirchenkreis 

Salzwedel 

Vermittlung von Unterstützungsangeboten, Ansprechpartner für 

Ehrenamtliche 
 

 Frau Dr. Evelyn Ruppert-

Schulze 

Frau Christina Dietmann 

 Salzwedel 

Reichestraße 51  

29410 Salzwedel 

Gardelegen 

Rudolf-Breitscheid-Str. 5  

39638 Gardelegen 

 01520 2641367 0157 73235951 

 fluechtlingshilfe.saw@gmail.co

m 

christinadietmann@yahoo.

de 

 

mailto:christinadietmann@yahoo.de
mailto:christinadietmann@yahoo.de


10 

 

AWO Jugendmigrationsdienst (JMD) 

Individuelle Unterstützung in den Bereichen Sprache, Schule, Beruf 

sowie zur sozialen Eingliederung 
 

 junge Zugewanderte zwischen 12 und 27 Jahren  
 

 Frau Ines Bühnemann  

 Sonnenstraße 2 | 29410 Salzwedel 

 03901 35898 

 Di., Do. 09:00-12:00 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 

Mi. 13:00-15:00 Uhr  

sowie nach Vereinbarung 

 jmd.awo.saw@hotmail.de 

 www.awo-aksaw.de, www.jugendmigrationsdienste.de 
 

Migrationsberatung für erwachsene 
Zuwanderer (MBE) 

Unterstützung bei integrationstypischen Fragen, wie Bildung, 

Sprache, Arbeit, Anerkennung, Gesundheit, Wohnen, Familie und 

Freizeit  
 

 erwachsene Zuwanderer über 27 Jahre  
 

 Frau Sandra Bostel 

 Salzwedel 

Karl-Marx-Straße 13 

29410 Salzwedel 

Gardelegen 

Ernst-Thälmann-Str. 40 

39638 Gardelegen 

 03901 3084018 03907 7769045 

 Mo., 10:00-12:00 Uhr und 

14:00-16:00 Uhr sowie nach 

Vereinbarung 

Do. 10:00-12:00 Uhr sowie 

nach Vereinbarung 

 mbe-ga-saw@paritaet-lsa.de 

 

mailto:jmd.awo.saw@hotmail.de


11 

 

Gesonderte Beratung und Betreuung 

 

Beratung bei behördlichen Angelegenheiten, Unterstützung beim 

Ausfüllen von Anträgen, Hilfe bei KiTa- und Schulanmeldungen, uvm. 

 

 Herr Thomas Pohl  

 Gardelegen 

Gartenstraße 27 

39638 Gardelegen 

Kalbe  

Alte Bahnhofstraße 27 

39624 Kalbe (Milde) 

 03907 7741912 039080 97917 

 Di., Do. 09:00-12:00 Uhr und 

13:00-16:00 Uhr 

Fr. 09:00-13:00 Uhr 

Mo., Mi. 09:00-12:00 Uhr und 

13:00-16:00 Uhr 

 0162 9136659 

 awo.gbb.ga-kalbe-mieste@gmx.de 
 

 

 Frau Dana Caragea 

 Salzwedel 

Sonnenstraße 2 (1. Etage im Mehrgenerationenhaus) 

29410 Salzwedel 

 03901 35898 (vorrübergehend Telefonnummer des JMD) 

 0174 9852303 

 Mo., Mi. 09:00-12:00 Uhr und 13:00-16:30 Uhr 

Di., Do. 09:00-12:00 Uhr 

oder nach Vereinbarung 

 gbbsaw.awo@gmail.com 

 

  

mailto:awo.gbb.ga-kalbe-mieste@gmx.de
mailto:gbbsaw.awo@gmail.


12 

 

Ansprechpartner Mieste 

Nachhilfe Deutschunterricht, Unterstützung in allen Lebenslagen und 

Hilfe bei schulbezogenen Fragen  

 
 Herr Dirk Kuke 

 Am Prützenberg 3 | 39638 Gardelegen 

 0173 2035920 

 dkucki@web.de 
 

Berater in schwierigen Lebenssituationen 

 Herr Carsten Roßberg 

 Ziepeler Weg 2 |39638 Gardelegen 

 0170 288 92 16 

 rossberg-c@t-online.de 

 

Platz für Ihre Notizen:  

 

 

 

 

 

 

mailto:r


13 

 

Sprache 

 

 

Kreisvolkshochschule 

Integrationskurse (Bundesamt für Migration und Flüchtlinge)  
 

Kurse mit oder ohne Alphabetisierung  
 

 Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden 

Asylverfahren mit guter Bleibeperspektive 
 

 

 

 

 

 



14 

 

Berufsbezogenes Deutsch (Bundesamt für Migration und Flüchtlinge) 
 

 Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden 

Asylverfahren mit guter Bleibeperspektive, Sprachniveau muss 

mindestens A1 entsprechen  
 

Niedrigschwellige Sprachförderung (Ministerium für Arbeit, Soziales 

und Integration) 
 

 Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete gemäß § 60a 

II Satz 3 AufenthG 
 

Bei anderen Sprachkurswünschen bitte die Kreisvolkshochschule 

kontaktieren. 
 

 Frau Sabine Wagener 

 Salzwedel: 

Karl-Marx-Straße 15  

29410 Salzwedel 

Gardelegen:  

Holzmarkt 16  

39638 Gardelegen 

 03901 840282 03907 730790 

 Mo., Mi., Do.  

09:30-12:00 Uhr  

13:00-15:00 Uhr 

Di. 09:30-12:00 Uhr   

     13:00-17:00 Uhr 

Fr. 09:30-11:30 Uhr 

 Sabine.Wagener@Altmarkkreis-Salzwedel.de  

 www.vhs-salzwedel.de 
 

Sprachkurse des Jugendmigrationsdienstes 

Sprachkurse für junge Zugewanderte 

 

Zugewanderte zwischen 12-27 Jahren 

 

 Frau Ines Bühnemann (S.10) 

 Nach Rücksprache: 03901 35898 

 

http://www.vhs-salzwedel.de/


15 

 

Urania Salzwedel e.V. 

Sprachkurs für Afghanen und weitere Interessierte 
 

 Herr Dr. Wolfgang Fölsch  

 Reichestraße 12 | 29410 Salzwedel 

 03901 27733 

 Mo. 8:30-10:00 Uhr 

 Urania_SAW3@gmx.de          

 
SiSA – Sprachmittlung in Sachsen-Anhalt 

 

Ehrenamtliche Sprachmittlung durch Muttersprachler, Unterstützung 

bei Kommunikation mit Behörden, Institutionen, Vereinen etc.  

 

Zugewanderte und Einheimische 
  

 Frau Ulrike Wunderlich 

 Bernburger Str. 25a | 06108 Halle 

 0345 21389399 

 sprachmittler@lamsa.de 

 www.lamsa.de 

 

Zertifiziertes Übersetzungsbüro 

Übersetzung und Beglaubigung von Urkunden, 

Dolmetscherleistungen, Vermittlung von beeidigten Dolmetschern, 

Fachübersetzungen, Eilservice 
 

 Dolmetscher- und Übersetzungsbüro Alina Müller |Goethestr.8 

| 39108 Magdeburg 

 0391 7317042 

 alina.mueller@web.de 

 www.uebersetzungen-magdeburg.de 

mailto:Urania_SAW3@gmx.de
mailto:s
http://www.lamsa.de/
mailto:alina.mueller@web.de
http://www.uebersetzungen-magdeburg.de/


16 

 

Berufs- und 
Ausbildungsvorbereitung 

 

 

 

Treffpunkt Start - Integration in den 

Arbeitsmarkt 

Kompetenzfeststellung, Sprachförderung und berufspraktische 

Erprobung; Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein des Jobcenters 

bzw. der Agentur für Arbeit erforderlich 

 

 Migranten, Flüchtlinge, zugewanderte Arbeitssuchende 

 

durchführbar in Salzwedel und Gardelegen 



17 

 

  

 Bildungsverbund Handwerk 

 Sankt-Georg-Str. 92 |29410 Salzwedel 

 03901 307700 

 info@bvh-karriere.de 
 

 

MIGRA | Migrantinnen und Migranten 

erfolgreich integrieren 

Sprachförderung mit Grammatik- und Vokabeltraining, Information 

zum Leben in Deutschland und Arbeitsmarkt, Bewerbungstraining; 

Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein des Jobcenters bzw. der 

Agentur für Arbeit erforderlich 

 

   Empfohlen für Personen mit Deutschkenntnissen ab A2, 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren, 

Geduldete 

 

 Frau Heidi Bree 

 IBB Institut für Berufliche Bildung AG |Goethestraße 21 |  

29410 Salzwedel 

 03901 85836 

 salzwedel@ibb.com 

 

Einstiegsqualifizierung + (EQ+) 

6- bis 12-monatiges Praktikum im Betrieb zur Vertiefung beruflicher 

Handlungsfähigkeit, Vorbereitung auf eine Ausbildung, Förderung der 

Sprachkenntnisse, Fach- und Sprachunterricht an den 

Berufsbildenden Schulen (3 Tage im Betrieb, 2 Tage in der Schule)  

 

mailto:info@bvh-karriere.de
mailto:salzwedel@ibb.com


18 

 

   Personen zwischen 18 und 25 Jahren (in Ausnahmefällen 

bis 35 Jahre) mit Deutschkenntnissen A2 und höher, Personen mit 

Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 

 

 Agentur für Arbeit Salzwedel und Gardelegen ( S.19) 
 

Arbeitsgelegenheiten (AGH) nach § 5 AsylbLG 

Niedrigschwelliges Angebot zum Kennenlernen von Arbeitsabläufen 

und Strukturen der Arbeitswelt in Deutschland, Unterstützung 

gemeinnütziger Vereine durch Arbeitseinsätze 
 

  Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 

 

 Frau Diane Hoppe 

 Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel | Raum: 

468 

Karl-Marx-Straße 32 |29410 Salzwedel 

 03901 840 468 

 Diane.Hoppe@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen (FIM) 

Niedrigschwelliges Angebot zum Kennenlernen von Arbeitsabläufen 

und Strukturen der Arbeitswelt in Deutschland, Unterstützung 

gemeinnütziger Vereine durch Arbeitseinsätze und finanzielle 

Unterstützung 
 

 Personen im laufenden Asylverfahren 

 

 Frau Diane Hoppe ( S.18) 

mailto:Diane.Hoppe@Altmarkkreis-Salzwedel.de


19 

 

Berufsberatung  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ZEMIGRA - Zentrum für Migration und 

Arbeitsmarkt 

Informationsstelle Sachsen-Anhalt zur Arbeitsmarktintegration von 

Zugewanderten, telefonische und Online-Verweisberatungsstelle, 

Vernetzung 

 

 0800 9364472 

 Mo.-Fr. 8:00-16:00 Uhr 

 welcome@zemigra.de 

 www.zemigra.sachsen-anhalt.de  

 

mailto:will@abv-magdeburg.de
http://www.zemigra.sachsen-anhalt.de/


20 

 

Agentur für Arbeit 

Erfassung von Kompetenzen und beruflichen Qualifikationen, 

Beratung zu unterstützenden Maßnahmen und Vermittlung in 

Praktika, EQ+, Arbeit u.ä. 
 

Geduldete, Personen im laufenden Asylverfahren, 

Unternehmen  
 

 Am Burgwall 15 |39638 Gardelegen 

An der Altmarkpassage 3 b |29410 Salzwedel 

Postanschrift: Agentur für Arbeit Stendal | 39559 Stendal 

 Arbeitnehmer:  0800 4 5555 00 

Arbeitgeber:  0800 4 5555 20 

 Mo. Mi, Fr.  08:00-13:00 Uhr 

Di.  08:00-12:00 Uhr, 13:30-16:30 Uhr 

Do.  08:00-12:00 Uhr, 13:30-18:00 Uhr 

 www.arbeitsagentur.de 
 

Willkommenslotsen | Passgenaue Besetzung 

Beratung von Unternehmen zur Aufnahme von Zuwanderern, 

Fachkräftesicherung, Beratung zu rechtlichen Rahmenbedingungen 

und Unterstützung für Betriebe zur Ausbildung von Zuwanderern, 

Erfassung von Qualifikationsbedarfen der Zuwanderer  
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden 

Asylverfahren, Geduldete, Unternehmen 
 

 Herr Konrad Bräuer 

 Bildungsverbund Handwerk |Sankt-Georg-Str. 92 | 29410 

Salzwedel 

 03901 30770 18 

 k.braeuer@bvh-karriere.de 

http://www.arbeitsagentur.de/
mailto:k.braeuer@bvh-karriere.de


21 

 

IQ-Anerkennungs- und 

Qualifizierungsberatung 

Anerkennung ausländischer Schul- und Berufsabschlüsse, 

Wiederbeschaffung verlorengegangener Urkunden und Zertifikate  
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden 

Asylverfahren, Geduldete, Arbeitskräfte aus EU-Staaten 
 

 Herr Uwe Oppermann 

Servicestelle IQ „Anerkennung- und Qualifizierungsberatung“ 

ST Nord 

IQ Netzwerk Sachsen-Anhalt 

 Caritasverband für das Dekanat Stendal 

Brüderstraße 25 |39576 Stendal 

 03931 5759588  

 0151 10186233 oder 0173 6070634  

 uwe.oppermann@caritas-stendal.de 

 www.sachsen-anhalt.netzwerk-iq.de 
 

KAUSA-Servicestelle Sachsen-Anhalt Nord 

Erst- und Weiterleitungsberatung zum dualen Ausbildungssystem, 

Berufsorientierung, -beratung, Unterstützung bei der Bewerbung 
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden 

Asylverfahren, Geduldete, Unternehmen 
 

 Frau Anja Benecke 

 Ausbildungsverbund der Wirtschaftsregion Braunschweig/ 

Magdeburg e. V. | Schwiesaustraße 11 | 39124 Magdeburg  

 0391 1861326 

 benecke@abv-magdeburg.de 

  www.abv-magdeburg.de 

mailto:uwe.oppermann@caritas-stendal.de
http://www.sachsen-anhalt.netzwerk-iq.de/
mailto:benecke@abv-magdeburg.de
http://www.abv-magdeburg.de/bewerber/projekte/kausa.html


22 

 

WelcomeCenter Sachsen-Anhalt - Fachkraft im 

Fokus 

Begleitung qualifizierter Fachkräfte aus dem Ausland bei der 
Eingliederung in den deutschen Arbeitsmarkt, Unterstützung von 
Unternehmen bei der Gewinnung von Fachkräften  
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden 

Asylverfahren, Unternehmen (ggf. Geduldete, Arbeitskräfte aus EU-
Staaten) 
 
 
 Frau Kolodzig 

 Arneburger Str. 24 |39576 Stendal 

 03931 5892 273 

 0152 53790452 
 Kolodzig@fachkraft-im-fokus.de 

  www.fachkraft-im-fokus.de 

www.welcomecenter-sachsen-anhalt.de 

 
 

 

Platz für Ihre Notizen:  

 

 

 

 

 

 

http://www.fachkraft-im-fokus.de/


23 

 

Kultur und Begegnung 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Begegnungszentrum „Haus Eefje“ 

Begegnungszentrum, Unterstützung beim Ausfüllen von Formularen, 

PC- und Druckernutzung, ggf. Beratung 
 

 Frau Dr. Evelyn Ruppert-Schulze ( S.9) 

 Begegnungszentrum „Haus Eefje“ | Reichestraße 51 | 29410 

Salzwedel  

 nach Vereinbarung 
 

 

 

 

 

 



24 

 

Kreissportbund Altmark West e.V. 

Dachorganisation von 166 Sportvereinen, Ansprechpartner für Sport 

und Bewegung, Steuerung und Koordination der Sportangebote auch 

für Zuwanderer 
 

Sportvereine und Zuwanderer 
 

 Kreissportbund Altmark West e.V. |Straße der Jugend 5-6 

|38486 Klötze 

 03909 42281 

 Mo.-Do. 07:30-16:30 Uhr 

Fr. 07:30-14:00 Uhr 

 kloetze@ksb-altmarkwest.de 

 www.ksb-altmarkwest.de 
 

 

Begegnungscafé Gardelegen 

Begegnungsmöglichkeit bei Tee, Kaffee und Knabbereien, Brettspiele, 

Unterhaltung und anderes 
  

 Frau Christina Dietmann ( S.9) 

 Diakoniestübchen | Rudolf-Breitscheid-Str. 5 | 39638 

Gardelegen 

 Fr. ab 18:00 Uhr 
 

  

mailto:kloetze@ksb-altmarkwest.de
http://www.ksb-altmarkwest.de/


25 

 

Begegnungscafé Kluhs 

Unterstützungs- und Unterhaltungsangebote für Geflüchtete und 

Helfende  
 

 Frau Johanna Hundt 

 Begegnungsort Kluhs | An der Marienkirche 4 | 29410 

Salzwedel 

 Hundtj@gmx.de 

 Do. 17:00-19:00 Uhr 

 

Mehrgenerationenhaus 

Begegnungsort für Menschen unterschiedlicher Herkunft und 

Generationen, Raum für gemeinsame Aktivitäten  

 

 Herr Sebastian Dobras 

 AWO Sozialdienst Altmark GmbH Mehr-generationenhaus 

|Sonnenstraße 2 | 29410 Salzwedel  

 03901 306767 oder 03901 305547 

 Mo., Di. 11:00-18:00 Uhr 

Mi., Do., Fr. 11:00-19:00 Uhr 

 jugendtreff-sonnenstrasse@web.de 

 

Familienhof Salzwedel 
 

Beratungs- und Begegnungsstätte für Familien 
 

 Frau Inge Schnöckel 

 Schmiedestraße 13 | 29410 Salzwedel 

 03901 473055 

 info@familienhof-salzwedel.de 

 www.familienhof-salzwedel.de 

 

 

javascript:void(0)
mailto:jugendtreff-sonnenstrasse@web.de
mailto:info@familienhof-salzwedel.de
http://www.familienhof-salzwedel.de/


26 

 

Begegnungstreff St. Georg 

Begegnungsmöglichkeit, verschiedene Angebote für Geflüchtete und 

Einheimische im Freizeit- und Bildungsbereich (Spiele, Handarbeiten, 

Tischtennis, Hilfe bei Fahrradreparaturen etc.) 

 

 Frau Holle Huygen-Thurn 

 Gemeindezentrum St. Georg |Sankt-Georg-Straße 104 | 29410 

Salzwedel 

 03901 301102 

 holle.huygen-thurn@gmx.de 

 

Platz für Ihre Notizen:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:holle.huygen-thurn@gmx.de


27 

 

Sonstiges 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frauen- und Kinderhaus Salzwedel e.V. 

Hilfeangebote für Frauen und Kinder bei seelischer, körperlicher und/ 

oder sexualisierter Gewalt, Möglichkeit eines geschützten 

Aufenthaltes 

 

 Frauen- und Kinderhaus e.V. | Postfach 11 12 | 29410 

Salzwedel 

 03901 424859 

 frauenhaus-salzwedel@web.de 

 www.frauenhaus-salzwedel.de 

 

mailto:frauenhaus-salzwedel@web.de
http://www.frauenhaus-salzwedel.de/


28 

 

Partnerschaft für Demokratie Altmarkkreis 

Salzwedel 

Unterstützung von Vereinen, Projekten und Initiativen für mehr 

Engagement im Bereich Demokratie und Vielfalt, finanzielle 

Unterstützung durch Aktions- und Initiativfonds 

Bitte beachten Sie die Abgabefristen für Projekte über 400€.  

 

 Frau Anna Stein 

 Koordinierungs- und Fachstelle - Verein zur Förderung der 

Bildung - VFB Salzwedel e.V. |Alte Pumpe 11 | 29410 

Salzwedel 

 03901 30149 15 

 demokratie@vfb-salzwedel.de 

 www.vfb-saw.de/demokratie/ 

 

Miteinander e.V.  

Demokratieförderung und Antidiskriminierungsarbeit 

 

 Frau Cathleen Hoffmann 

 Chüdenstraße 4 | 29410 Salzwedel 

 03901 306430 

 net.rzn@miteinander-ev.de 

 

Hilfetelefon - Gewalt gegen Frauen 

Anonyme, sichere, mehrsprachige und kostenlose Beratung für 

Betroffene rund um die Uhr, per Telefon, E-Mail oder im Chat  

 

 08000 116 016 

 www.hilfetelefon.de 

 

mailto:demokratie@vfb-salzwedel.de
http://www.vfb-saw.de/demokratie/
mailto:net.rzn@miteinander-ev.de


29 

 

Netzwerkstelle Schulerfolg 

Koordinierungsstelle u.a. für die Schulsozialarbeit im Altmarkkreis 

Salzwedel mit dem Ziel, Schüler und Schülerinnen zu einem 

erfolgreichen Schulabschluss zu verhelfen  
 

 Salzwedel 

Verein zur Förderung der 

beruflichen Bildung in der 

Region Altmark West e.V.  

Alte Pumpe 11 

29410 Salzwedel 

Gardelegen 

JFZ Gardelegen  

Tannenweg 17  

39638 Gardelegen 

 03901 30149 12 03907 801815 

 netzwerkstelle@vfb-saw.de netzwerkstelle@jfz-ga.de 
 

Mobile Opferberatung für Opfer rechter Gewalt 
 

Projekt zur Unterstützung Betroffener politisch rechts motivierter 

Gewalt, Begleitung zu Behörden, zu Ärzten und zu Gerichtsverfahren  
  

 Frau Schirrmacher  Frau Wilke 

 03901 306431 

 schirrmacher@mobile- 

opferberatung.de 

wilke@mobile- 

opferberatung.de 
 

Psychosoziales Zentrum Magdeburg  
 

Psychologische Beratung und Therapie für Migrantinnen und 

Migranten unabhängig vom Aufenthaltsstatus 
 

 Agnetenstraße 14 | 39106 Magdeburg 

 0391 79293 380 

 kontakt@psz-sachsen-anhalt.de 

 www.psz-sachsen-anhalt.de 

 

mailto:netzwerkstelle@vfb-saw.de
http://www.psz-sachsen-anhalt.de/


30 

 

Schwangerschaftsberatung 

Schwangeren- und Konfliktberatung in Gardelegen 
 

 Frau Leuschner 

 DRK-Schwangeren- und Konfliktberatungsstelle | 

Ernst-Thälmann-Str. 40 | 39638 Gardelegen  

 03907 778261 

 Mo. – Do. 08:00-12:00 Uhr 

Di. und Do. 13:00-18:00 Uhr 

Fr. nach Vereinbarung 

 skb@drk-kloetze.de 
 

Erziehungs-, Familien- und Schwangerschaftsberatung in 

Salzwedel  
 

 Frau Schweizer 

 Paritätische Erziehungs-, Familien- und 

Schwangerschaftsberatungsstelle |Karl-Marx-Str.13 | 29410 

Salzwedel  

 03901 3084010 

 Mo. 10:00-12:00 Uhr 

Di. 14:00-18:00 Uhr 

Mi. 10:00-12:00 Uhr und 14:00-18:00 Uhr 

Do. 10:00-12:00 Uhr 

 FamilienberatungSAW@paritaet-lsa.de 
 

 

Salzwedeler Tafel 

 Herr Helmut Harzer 

 Ausgabe Salzwedel |Schillerstraße 31 |29410 Salzwedel 

 03901 301834 

 Fr. 15:00-17:30 Uhr 

 

 

 

mailto:skb@drk-kloetze.de
mailto:FamilienberatungSAW@paritaet-lsa.de


31 

 

 Frau Kausche-Jordan 

 Ausgabe Gardelegen |Am Bürgerbusch 6 |39638 Gardelegen 

 0157 73725541 

 Di. 15:30-16:45 Uhr 

 

 Herr Boxhammer 

 Ausgabe Klötze |Breite Str. 66 |38486 Klötze 

 0178 7045675 

 Mi. 15:15-16:15 Uhr 

 

 

Sucht- und Drogenberatung der 

Arbeiterwohlfahrt 

kostenlose Beratung abhängiger und suchtgefährdeter Menschen 

sowie Angehörige und Interessierte, Vermittlung in Entgiftung, 

Therapie und andere Institutionen  

 

 Frau Kathrin Kettler 

Frau Cornelia Kampe 

Frau Juliane Ensminger 

Herr Mathias Lubahn 

 Salzwedel 

Chüdenstraße 4 

29410 Salzwedel 

Gardelegen 

Gartenstraße 27 

39638 Gardelegen 

 03901 33564 03907 7741916 

 0176 78884655 0176 78875670 

 awosuchtsaw@web.de awosuchtga@web.de 

 Di. und Do. 09:00-12:00 Uhr und 14:00-18:00 Uhr 

Individuelle Termine können auch außerhalb der Sprechzeiten 

vereinbart werden 

  



32 

 

Lesetipp: Integration von 

Geflüchteten in ländlichen 

Räumen 
Das Forschungszentrum 
des Bundesamts für 
Migration und Flüchtlinge 
(BAMF) veröffentlichte 
im April 2020 seinen 
Forschungsbericht 
Nummer 36 mit dem 
Titel „Integration von 
Geflüchteten in 
ländlichen Räumen“. 
Bisherige Studien zur 
Integration von 
Zugewanderten konzentrieren sich vornehmlich auf Städte und 
Ballungszentren für Migration.  
Diese Studie, für die das Forschungsteam mit mehr als 60 Personen 
in sechs Landkreisen, darunter auch dem Altmarkkreis Salzwedel, im 
Jahr 2017 Interviews führte, untersucht welche Rahmenbedingungen 
für eine gelingende Integration von Zugewanderten in den ländlichen 
Räumen Deutschlands vorhanden sein müssen.  
Dabei sollen Faktoren identifiziert werden, die für gelungene 
Integrationsprozesse und einen längeren bzw. dauerhaften Verbleib 
von Geflüchteten in ländlichen Räumen entscheidend sind. Zu diesem 
Zweck wurden sowohl vorhandene Verteilungsmuster dieser 
Personengruppe auf städtische und ländliche Räume Deutschlands 
analysiert als auch die Strukturen, Prozesse und Erfahrungen mit dem 
Zuzug von Geflüchteten während der letzten Jahre in ausgewählten 
Landkreisen mit Hilfe von Auswertungen des 
Ausländerzentralregisters vertieft betrachtet.  
Im Fokus der Attraktivität von Lebensräume auf Zugewanderte liegt, 
laut Studie, die Mobilität und verfügbare (digitale) Infrastruktur, da 
Zugewanderte häufig auf den öffentlichen Verkehr angewiesen sind, 
um Bildungs- und Arbeitsangebote sowie Gesundheitsversorgung zu 
erreichen. 



33 

 

Zusammenfassend zeigt die Studie, dass sich Landkreise in 
Deutschland bezüglich Demografie, Siedlungs- und Infrastruktur, 
ökonomischen Kennziffern und sozialem Leben stark voneinander 
unterscheiden, was auch direkten Einfluss auf die Integration von 
Zugewanderten hat. Jedoch wirken sich diese Stärken oder 
Schwächen der jeweiligen Region, beispielsweise in der 
Wirtschaftsstruktur oder der ÖPNV-Versorgung, auf zugewanderte 
Menschen in ähnlicher Weise aus wie auf die schon länger dort 
lebende Bevölkerung. 
 
Für genauere Informationen zur Studie können Sie diese bestellen 

oder auf der Internetseite des BAMF herunterladen.  

„Integration von Geflüchteten in 

ländlichen Räumen“ - 
Forschungsbericht 36 

 

Herausgeber: 

Bundesamt für Migration und 

Flüchtlinge | Forschungszentrum 

Migration, Integration und Asyl | 

90461 Nürnberg 

Verfasst von: 

Tabea Rösch, Hanne Schneider,  

Referat FIII - Migration und 

Integration: Dauerbeobachtung und 

Berichtsreihen: Johannes Weber und  

Dr. Susanne Worbs  

 

Stand: 04/2020 

ISBN: 978-3-944674-19-3 

Oder online unter: www.bamf.de > Infothek: Publikation FFFB36 
 

  

http://www.bamf.de/


34 

 

Ausblick 

Regelmäßig neue Informationen aus dem Bereich Integration 

entnehmen Sie bitte der Internetseite des Altmarkkreises 

Salzwedel.    

www.altmarkkreis-salzwedel.de  

http://www.altmarkkreis-salzwedel.de/


35 

 

Stichwortverzeichnis 

Agentur für Arbeit  19 

Ansprechpartner Mieste 12 

Arbeitsgelegenheiten (AGH) nach § 5 AsylbLG 18 

Ausländerbehörde des Altmarkkreises Salzwedel 6 

Ausländerrecht 6, 9 

 

Begegnungscafé Gardelegen 24 

Begegnungscafé Kluhs 25 

Begegnungstreff St. Georg 26 

Begegnungszentrum „Haus Eefje“ 23 

Berater in schwierigen Lebenssituationen 12 

Berufsberatung 19- 20 

Bildungskoordinator für Neuzugewanderte des 

Altmarkkreises Salzwedel 5 

 

Diakonische Flüchtlingshilfe des Kirchenkreises 

Salzwedel 9 

 

Einstiegsqualifizierung + (EQ+) 17 

 

Fachkraft im Fokus 
22 

Familienhof Salzwedel 25 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen (FIM) 18 

Frauen- und Kinderhaus Salzwedel e.V. 27 



36 

 

 

Gesonderte Beratung und Betreuung 9 

Gesundheitsamt des Altmarkkreises Salzwedel 8 

 

Hilfetelefon- Gewalt gegen Frauen 28 

 

Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises 

Salzwedel 5 

IQ Servicestelle – Anerkennungs- und 

Qualifizierungsberatung 21 

 

Jobcenter Altmarkkreis Salzwedel 7 

Jugendamt des Altmarkkreises Salzwedel 7 

Jugendmigrationsdienst (AWO) 10 

 

KAUSA Servicestelle Sachsen-Anhalt Nord 21 

Kreissportbund Altmark West e.V. 24 

Kreisvolkshochschule des Altmarkkreises Salzwedel 13 

 

Leistungsrecht 6, 7 

 

Mehrgenerationenhaus Salzwedel 25 

MIGRA- Migrantinnen und Migranten erfolgreich 

integrieren 17 

Miteinander e.V. 28 

Mobile Opferberatung für Opfer rechter Gewalt 29 

 

Netzwerkstelle Schulerfolg 28 



37 

 

 

Partnerschaft für Demokratie Altmarkkreis Salzwedel 
 

27 

Psychosoziales Zentrum Magdeburg 29 

 

Salzwedeler Tafel 30 

Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel 6 

Schwangerschaftsberatung 29 

Sprachkurse 13, 15 

Sprachmittlung in Sachsen-Anhalt (SiSA) 15 

Sucht- und Drogenberatung 31 

Treffpunkt Start 16 

 

Urania Salzwedel e.V. 15 

 

Willkommenslotsen- Passgenaue Besetzung 20 

 

Zentrum für Migration und Arbeit (ZEMIGRA) 19 

Zertifiziertes Übersetzungsbüro 15 

 

 

Haben Sie Fragen oder Anregungen für den Newsletter? Vermissen 

Sie eine Anlaufstelle oder ein Themengebiet? Dann wenden Sie sich 

bitte vertrauensvoll an Frau Ludwig.   



38 

 

Impressum 
 

Titelbild: Pause © Inka Ludwig, 2009 

 

 

Ausgabe: Juni 2020 

 

 

Herausgeber und Redaktion:  

 

Altmarkkreis Salzwedel  

Karl-Marx-Straße 32 

29410 Salzwedel 

 

Kontakt: 

 

Frau Inka Ludwig  

Telefon: 03901 840 257 

E-Mail: Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 

 

gefördert von: 

 

 

 



39 

 

 

 

 


